
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

Об утверждении муниципальной программы      

дорожных работ на дорогах общего пользования местного 

значения Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан за счет муниципального дорожного 

фонда на 2025 год. 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу дорожных работ на 

дорогах общего пользования местного значения Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан за счет муниципального дорожного фонда на 2025 

год согласно приложению №1. 

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Актанышского муниципального района и информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному развитию 

Р.Т.Демидова. 
 
 
Руководитель                И.Ш. Бариев 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

       КАРАР                                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

       от ____________                                                             №___________                                           
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 1 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

Актанышского 

муниципального района 

Республики Татарстан от 

_ _ . _ _ . 2025 года №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

дорожных работ на дорогах общего пользования местного значения Актанышского 

муниципального района 

Республики Татарстан за счет муниципального дорожного фонда на 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 2 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

дорожных работ на дорогах общего пользования местного значения 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

за счет муниципального дорожного фонда на 2025 год 

 

Наименование 

Программы 
Муниципальная программа дорожных работ на дорогах общего 

пользования местного значения Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан за счет муниципального дорожного 

фонда на 

2025 год. 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257 «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

Заказчик- 

координатор 

Программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального  

района Республики Татарстан 

Основные 

разработчики 

Программы 

Отдел инфраструктурного развития Исполнительного  комитета 

Актанышского муниципального района 

Цель Программы Совершенствование улично-дорожной сети, автомобильных дорог 

и дорожных сооружений местного значения, обеспечение их 

транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, 

необходимом для удовлетворения потребностей пользователей 

автодорог с учетом приоритетов социально- экономического 

развития Актанышского муниципального района и поселений на 

основе своевременного и 

качественного выполнения работ по ремонту и содержанию 

автодорог 

Задачи Программы - Улучшение технического состояния существующей улично- 

дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет 

увеличения объемов работ по ремонту дорожного хозяйства; 

- Совершенствование системы управления дорожным 

хозяйством 
муниципального образования «Актанышский муниципальный 

район»; 

- Привлечение дополнительных инвестиций в сферу дорожного 

хозяйства муниципального образования «Актанышский 

муниципальный район» Республики Татарстан 

Исполните

ли 

Программы 

Отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

Сроки 

реализации 

Программы 

 

2025 год 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 3 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Суммарный объем финансирования Программы в 2025 году 

– 43301,22 тыс. рублей. 

Источники финансирования: 

- средства муниципального дорожного фонда Республики 

Татарстан 2025 года в размере – 4 0 4 8 5 , 2  тыс. рублей, остатки 

средств муниципального дорожного фонда Республики Татарстан 

2024 года в 

размере - 2 816,02 тыс. рублей.; 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Исполнительный комитет муниципального образования 

«Актанышский муниципальный район» осуществляет мониторинг 

реализации мероприятий Программы, предоставляет в 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики 

Татарстан сведения об использовании средств муниципального 

дорожного фонда по форме №1-ФД «Сведения об использовании 

средств федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов», 

утвержденной приказом 

Федеральной службы государственной статистики от 15 июня 2012 № 

346, в сроки, установленные данной формой 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 4 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

1. Введение 

 

Муниципальная программа дорожных работ на дорогах общего пользования местного 

значения Актанышского муниципального района Республики Татарстан за счет 

муниципального дорожного фонда на 2025 год (далее - Программа) разработана отделом 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан совместно с поселениями, входящими в состав 

муниципального образования, а именно Актанышским, Новоалимовским, сельскими 

поселениями. 

В программе обосновываются перспективы совершенствования и развития 

уличнодорожной сети в населенных пунктах Актанышского муниципального района на 

2025 год в результате ремонта и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния 

существующих автомобильных дорог и дорожных сооружений. 

Реализация данной Программы будет способствовать развитию экономики, 

улучшению условий жизни населения и обеспечению надежных связей между населенными 

пунктами района, а также повышению деловой активности и эффективности   использования 

трудовых, и природных, производственных и инвестиционных ресурсов муниципального 

района и поселений. 

В Программе определены перечень улиц планируемые для ремонта и реконструкции 

на 2025 год, определены объемы работ по капитальному ремонту, дорог и сооружений, 

потребности в финансовом обеспечении дорожных работ из муниципального Дорожного 

фонда Республики Татарстан. 

 

2. Анализ состояния и проблемы развития дорожного хозяйства 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

 

К дорогам общего пользования местного значения относятся муниципальные дороги, 

улично-дорожная сеть и объекты дорожной инфраструктуры, расположенные в границах 

населенных пунктов, находящиеся в муниципальной собственности поселений. 

Сеть муниципальных автомобильных дорог местного значения в настоящее время 

не в полной мере соответствует социально-экономическим потребностям района и 

поселений, что создает угрозу безопасности пассажирских перевозок и срывов в 

жизнеобеспечении населенных пунктов района, а также является сдерживающим фактором 

социально-экономического развития района и поселений. 

Увеличение парка транспортных средств и интенсивности движения автотранспорта 

при ограниченных финансовых возможностях бюджетов поселений привели к накоплению 

объемов отложенного ремонта и содержания автомобильных дорог, что выражается в 

ухудшении условий движения и существенном снижении потребительских свойств дорог. 

При этом имеется тенденция к увеличению объемов перевозки грузов автомобильным 

транспортом за счет изменения структуры спроса на перевозки, в которой возрастает роль 

большегрузных перевозок потребительских товаров, лесной продукции, строительных 

материалов (щебень). 

Из-за ограниченных финансовых возможностей местных бюджетов деятельность 

поселений в сфере дорожного хозяйства направлена главным образом на обеспечение 

элементарных условий безопасности дорожного движения и бесперебойного проезда 

транспортных средств. Однако этих работ недостаточно для приведения в соответствие с 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 5 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

нормативными требованиями всей улично-дорожной сети поселений. 

Основными проблемами в сфере дорожного хозяйства Актанышского 

муниципального района РТ являются: 

-отсутствие твердого покрытия на значительной части дорог, несоответствие дорог 

современным нагрузкам по прочности дорожной одежды и по ровности покрытия; 

-недостаток финансовых средств в бюджетах муниципальных образований на 

выполнение полномочий по осуществлению дорожной деятельности; 

 

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Основной целью Программы является совершенствование проезжей части улично 

дорожной сети, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, 

необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог, с учетом 

приоритетов социально- экономического развития Актанышского района и поселений на 

основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию 

дорожного хозяйства. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

  -улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и 

автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по ремонту и 

содержанию дорожного хозяйства; 

 - совершенствование системы управления дорожным хозяйством муниципальных 

образования «Актанышский муниципальный район»; 

- привлечение дополнительных инвестиций в сферу дорожного хозяйства сельских 

поселений муниципального образования «Актанышский муниципальный район» 

Республики Татарстан. 

Срок реализации Программы - 2025 г. 

 

4. Система программных мероприятий 

 

Для реализации поставленной цели и решения задач Программы потребуется 

реализация комплекса мероприятий, согласованных по срокам, исполнителям и ресурсам. 

Перечень объектов по развитию улично-дорожной сети и автодорог местного 

значения приведен в приложении №1 к Программе. 

В ходе реализации Программы мероприятия, их сроки и очередность могут быть 

откорректированы. 

В целях решения задачи улучшения технического состояния существующей 

улично-дорожной сети Программа предусматривает выполнение работ по ремонту 

улично-дорожной сети поселений. При выполнении работ планируется активное 

использование местных ресурсов общедоступных полезных ископаемых. Для ремонта 

автомобильных дорог планируется привлечение средств муниципального Дорожного 

фонда Республики Татарстан. 

 

5. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы 

 

В качестве основных источников финансирования мероприятий Программы 

рассматриваются средства муниципального Дорожного фонда Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 6 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

Всего на реализацию мероприятий Программы планируется направить средства 

муниципального дорожного фонда 2025 года в размере 40485,2 тыс. рублей и за счет 

остатков средств муниципальных дорожных фондов 2024 года- 2 816,02 тыс. рублей. 

 

6. Механизмы реализации, организации управления и контроль за ходом 

выполнения Программы 

 

В целях эффективного использования и контроля за средствами муниципального 

дорожного фонда Актанышского муниципального района Республики Татарстан, в 

соответствии с Перечнем объектов местного значения, включенных в программу 

дорожных работ на дорогах общего пользования местного значения Актанышского 

муниципального района согласно приложению №1, заключается четырехстороннее 

соглашение о взаимодействии при использовании в 2025 году средств муниципального 

дорожного фонда. Сторонами соглашения являются Министерство финансов 

Республики Татарстан, Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики, 

ГКУ «Главтатдортранс» и Муниципальное образование «Актанышский 

муниципальный район» Республики Татарстан. 

Министерство финансов Республики Татарстан (по согласованию): 

-оказывает методическую помощь при формировании использовании 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда; 

  -осуществляет мониторинг поступления в местный бюджет доходов, 

являющихся источниками формирования муниципального дорожного фонда; 

-осуществляет контроль за целевым использованием средств муниципального 

дорожного фонда в соответствии с законодательством; 

-осуществляет в установленном порядке зачисление на лицевой счет 

муниципального заказчика средств в объеме поступления в местный бюджет доходов, 

являющихся источниками формирования муниципального дорожного фонда. 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики (по согласованию): 

-осуществляет подготовку и предоставление на утверждение в Кабинет 

Министров Республики Татарстан проекта Программы дорожных работ в Республике 

Татарстан, учитывающей предложения Актанышского муниципального района об 

объеме ассигнований муниципального дорожного фонда, направляемого на реализацию 

муниципальных программ дорожных работ на дорогах общего пользования местного 

значения; 

- оказывает методическую помощь по эффективному использованию средств 

муниципального дорожного фонда. 

ГКУ «Главтатдортранс» (по согласованию): 

- оказывает методическую помощь в формировании Перечня объектов; 

- осуществляет проведение совместных торгов с муниципальными заказчиками в 

целях заключения контрактов на выполнение дорожных работ в соответствии с 

Перечнем объектов; 

- осуществляет технический надзор за реализацией мероприятий по Перечню 

объектов, согласно утвержденной проектной документации; 

- осуществляет контроль, проверки соответствия выполняемых работ проектной 

документации, требованиям технических регламентов, результатам инженерных 

изысканий; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 7 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством. 

Муниципальное образование «Актанышский муниципальный район» Республики 

Татарстан: 

- обеспечивает утверждение программы дорожных работ на дорогах общего 

пользования местного значения Республики Татарстан с объемом финансирования не 

менее прогнозируемого объема доходов бюджета А к т а н ы ш с к о г о  муниципального 

района от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 

бюджет Актанышского муниципального района по дифференцированным нормативам 

отчислений от указанного налога и ее выполнение; 

- осуществляет формирование и финансирование работ по Перечню объектов; 

- предоставляет в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики 

Татарстан сведения об использовании средств муниципального дорожного фонда по 

форме № 1-ФД «Сведения об использовании средств федерального дорожного фонда, 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных 

фондов», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 

15 июня 2012 r. № 346, в сроки, установленные данной формой. 

 

7. Оценка эффективности осуществления Программы 

 

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям 

общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет 

наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 8 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



 

Приложение №1 

к муниципальной программе дорожных работ 

на дорогах общего пользования местного 

значения Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан за счет муниципального 

дорожного фонда на 2025 год. 

 

 

Перечень объектов местного значения, 

включенных в программу дорожных работ на дорогах общего пользования местного 

значения Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

на 2025 год. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование объекта 

Площадь, 

м2 

Капитальные 

вложения в 

действующих 

ценах, в 

рублях 

1 2 3 4 

1. Ремонт ул.Г.Авзал с.Актаныш (57 кв.Парк)          5550 26249,26 

2. Ремонт ул.Строителей с.Актаныш   2069 6564,32 

3. Подъезд к ЦРБ с.Актаныш пр.Ленина 904,2 6475,26 

4. Ремонт тротуара ДК Алимово с.Новое Алимово 168,1 1196,368 

Всего по плану МДФ на 2025 год 8691,3 40485,2 

Мероприятия за счет остатков средств 

муниципальных дорожных фондов 2024г. 

  

Мероприятия по БДД, в том числе:   

Установка дорожных знаков и устройство 

искусственных 

дор. знаки -60 шт. 2 816,02 

tнеровностей,пешеходный переходы по ул.Лесная 

(близи торгового центра «Победа»  и  по пр.Мира в 

н.п. Актаныш. 

искусств. 

неровнести. -5 шт. 

благоустроенный 

пешеходный 

переход-3 шт. 

тротуар 150 м. 

ограждающий забор 

металлический  100 

м. 

 

Итого  43301 ,22 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 9 из 10. Страница создана: 21.02.2025 14:02



Лист согласования к документу № ПР-39 от 21.02.2025
Инициатор согласования: Резванова Э.Г. Специалист
Согласование инициировано: 20.02.2025 16:28

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сарварова Н.Ф. Согласовано
21.02.2025 - 14:35

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
21.02.2025 - 14:40

-

3 Губаева И.Р. Согласовано
21.02.2025 - 14:53

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
21.02.2025 - 14:54

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-39 от 21.02.2025. Исполнитель: Резванова Э.Г.
Страница 10 из 10. Страница создана: 21.02.2025 15:00


